
SMÍCHOVSKÝ ZPRAVODAJ 

J

 
 
 
 
 

 
 
 

 ročník 23/číslo 1165 
 

PROGRAM SOBOTNÍ BOHOSLUŽBY  

10:00 hodin     

• zahájení dopolední bohoslužby 
• misijní zkušenosti ze života církve 
• sbírka 

11:00 hodin     

• kázání Ted Wilson 
12:30 hodin     

• závěr dopolední části 
  

13:55 hodin      

• začátek odpolední bohoslužby 
• kázání Ted Wilson 
• slavnost křtu 

15:50 hodin   

• závěr odpolední části     
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Informační týdeník Sboru CASD Praha 5 – Smíchov 

    27. květen 2023 



Oznámení 
 

-Přejeme požehnanou sobotu všem, kteří navštívili náš sbor. 
 

-Dnes, 27. 5., jste zváni na společné shromáždění v PVA Expo Praha Letňany, 
řečníkem bude T. N. C. Wilson, předseda GK CASD. 

Bohoslužba v našem sboru bude probíhat formou projekce přímého přenosu. 
Po ukončení dopolední bohoslužby bude zajištěno malé občerstvení. 

 

-Příští sobotu, 3. 6., jste zváni na studentskou bohoslužbu 
slovem budou sloužit sestra Natálie Gabrišová a bratr Josef Dvořák. 

 

-V sobotu, 10. 6., se v našem sboru uskuteční bohoslužba Generace 50plus. 
Slovem bude sloužit bratr Mikuláš Pavlík. Předseda Č-S Unie CASD. 

 

-V pátek, 2. 6., jste zváni na večer otevřených dveří v rámci akce  
„Noc kostelů 23“ (více informací dále ve Zpravodaji nebo u br. Pavla Bláhy) 

 

-Páteční Smíchovské foyer, s ohledem na aktivity sboru, každý pátek  
od 2000 hod na linku https://meet.google.com/pmm-urpx-wnw 

 

-Upozornění: v našem sboru probíhá další etapa rekonstrukce: 
Výměna koberců a rekonstrukce sedáků – od 15. 6. 

 

-Sbírky z minulého týdne: sbor: Kč 4 826,-; misie: Kč 1 587,-;  

Adra: Kč 0,-; FSP: Kč 0,-; BanglaKids: Kč 0,-;  
TVHope: Kč 0,-; APP: Kč 0,-; KC Petrklíč: Kč 0,- 

 

-Prosíme, mysleme na svých modlitbách na sestry a bratry, 
kteří jsou nemocní nebo prožívají různé nemilé životní situace. 

 

-Připojte se k nám také v měsíci květnu a červnu. Mysleme na svých 
modlitbách na: naše sborové společenství – volby 

 

-Bankovní účet sboru: 5053339/0800, do textu jméno a účel. 
 

 

 
 

 
  

 
 

 

Pravidelné sborové sbírky 
Účel: sbírka misie 

Bankovní účet: 5053339/0800 
Variabilní symbol: 11106 

Částka: dle vašeho uvážení 
------------------------------------------ 

 

Účel: sbírka pro sbor 
Bankovní účet: 5053339/0800 

Variabilní symbol: 777 
Částka: dle vašeho uvážení 

 

V období 28. 5.– 3. 6. 2023 oslaví narozeniny: 
 

Havlová Alana (19.5.); Voleský Martin (29.5.); Škrlová Eva (30.5.);  
Slavíček Jaroslav (1.6.); Kostan Maryana (2.6.); Bartošová Zuzana (3.6.)  

 

Přejeme hojnost Božího požehnání do dalších let. 
P.S. Omlouváme se všem, na které jsme zapomněli. Nebyl to úmysl. 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

QR Platba - Misie QR Platba - Sbor 

https://meet.google.com/pmm-urpx-wnw


VZKAZY, PODĚKOVÁNÍ, NABÍDKA… 
 

SBOROVÉ VOLBY – informace 
 

Vážení smíchovští, 
přestože 27.6. nebude v našem sboru shromáždění, rádi bychom vás všechny seznámili 
s kandidátkou sborových voleb na období 2023 až 2025. Chceme vám zároveň 
poskytnout určitá vysvětlení, abychom předešli případným otázkám či nedorozuměním. 

• Po jednání jmenovacího výboru (déle jen „JV“) ohledně „Vedoucího oddělení 

seniorů“ jsme se nakonec rozhodli neobsadit vedoucího tohoto oddělení, ale 

delegovali jsme zodpovědnost za aktivity pro seniory v našem sboru na jednoho ze 

starších sboru, který bude tyto aktivity koordinovat. 

• Podobně chceme postupovat také ohledně „Vedoucího oddělení evangelizace“, 

koordinátorem aktivit pro sbor i veřejnost bude první starší sboru.  

• Nově bude zvolený „Koordinátor KD“ našeho sboru, který bude nejen všechny tři 

oddělení KD (KD1, KD2, KD3) koordinovat ale i zastupovat jako řádný člen VS. 

• Oddělení zdraví našeho sboru (Klub zdraví) nebude pro toto volební období 

obsazeno standartním vedoucím, ale podle momentálních potřeb a situace budou 

organizována jednotlivá setkání. 

Tento dopis i kandidátka voleb jsou odeslány emailem všem členům našeho sboru 
k prostudování. Poté bude přečtena z pověření kazatele tajemníkem JV následující 
sobotu 3. 6. v rámci sborových oznámení (při čtení bude přerušen přímý přenos 
bohoslužby a kandidátka bude k dispozici i v tištěné podobě na traktátu). Následující 
sobotu 10. 6. bude v podobném režimu kandidátka přečtena ještě jednou a bude 
možnost se s případnými závažnými námitkami obrátit po skončení dopolední 
bohoslužby na zástupce JV v kazatelské místnosti. Samotné volby proběhnou na 
členském shromáždění po skončení dopolední bohoslužby v sobotu 17. 6. 2023.  
 
S vděčností Pánu Bohu za ochotu všech, kteří přijali služebnosti i Pánu Bohu za možnost     
mu sloužit  

za jmenovací výbor kazatel Václav Vondrášek 
 

KAZATELSKÁ EPIŠTOLA SMÍCHOVSKÝM – 150. kapitola 
 

Milé sestry, milí bratři, milí přátelé, 
 

ráda přenechávám prostor kazatelské epištoly pro výborný a povzbuzující fejeton od 
emeritního smíchovského kazatele bratra Míly Žaluda a věřím, že udělá radost jak těm, 
kdo ho vyslechli minulý týden na odpoledním setkání bývalého KD3, tak těm, kdo si ho 
přečtou zde. Zdravím vás do všech vašich údolí a řek života ať jste už narození dříve 
nebo později - vážím si vás všech, kdo jste (byli) jakkoli ochotni sloužit a být mostem 
jedněch k druhým, stejně jako Kristus je mostem, po kterém můžeme jít domů... 
Požehnanou sobotu, požehnaný týden a vše dobré přeje 
 

Soňa Sílová, vaše kazatelka 
 



FEJETON O JEDNOM MOSTĚ 
Minulosobotní oslovení členů bývalého KáDéčka 3. 
 

Před třemi týdny jsme navštívili jednu mimořádnou památku. 
Bylo to během docela povedeného sborového výletu do 
blízkosti Tábora a Sezimova Ústí. Asi 16 km na západ od hotelu 
v Pracově se nachází výjimečná technická památka. A ne 
ledajaká - v roce 2008 vydala Česká národní banka v nákladu 
přes 10 000 kusů pamětní zlatou minci o nominální hodnotě 
2500 Kč s nápisem: „Národní kulturní památka - řetězový most 
ve Stádlci“. Teď už víte, o jakou technickou památku jde. Tu 
vybudoval dosti známý Vojtěch Lanna v roce 1848. Pro ty, kteří 
nemají ponětí o jeho stopách v Čechách, doplňuji: Vojtěch 
Lanna starší se nějakým způsobem podílel na stavbě druhého 
mostu po Karlově v Praze (řetězový most císaře Františka z 
roku 1841 na místě dnešního mostu Legií). Lanna je podepsán u prvního pražského 
kamenného nábřeží z roku 1845, dnes se nazývá Smetanovo, dále u prvního 
pražského nádraží z roku 1845, dnes Masarykova, pak v roce 1850 u Karlínského 
(dnes Negrelliho) mostu, který byl šedesát let nejdelším mostem v Evropě. A nyní 
douška pro Máju: Lannova firma se podílela na vybudování nového kovového mostu 
přes Labe v Roudnici na místě třetího nejstaršího kamenného mostu v Čechách a 
prvního na Labi.  

A teď zpět k řetězovému mostu ve Stádlci. Je to krasavec, který se nachází v 
malebném údolí Lužnice. Když jsme k němu přijeli, zaparkovali jsme na parkovišti 
před ním. Následovali jsme několik lidí, kteří se po něm procházeli. Mostovka měla 
jen vozovku z šestimetrových dubových hranolů, mezi kterými bylo možné vidět 
hladinu pověstné vodácké řeky. V době empírové měli smysl pro krásu a nás 
uchvátila i tehdy před třemi nedělemi. Z jeho hran jsme se těšili pohledem na turisty 
pod ním, kteří se u blízkého jezu kochali pohledem na most ze zdola. Odtud musely 
oba mohutné třináctimetrové pylony či brány působit úžasně. Ale v tom se na mostě 
objevilo osobní auto. Tehdy jsem si znovu uvědomil, že most je průjezdný. Kdo se 
vejde do šířky 2 metry, neváží více jak 1,5 tuny a dovede se pohybovat malou 
rychlostí, totiž je 10 kilometrů za hodinu, ten může využít sice skromné, avšak 
důležité služby tohoto mostu. I my jsme je využili. 

Mé vyprávění však není 
ochutnávka a nabídka na 
pěkný výlet, ale oslovení 
seniorů. Stádleckému mostu 
je 175 let. A teď to důležité. 
Původně nestál na tom místě, 
kde jsme ho před třemi 
nedělemi navštívili. Při svém 
vzniku se nacházel na daleko 
důležitější řece, na Vltavě a to 
dvacet kilometrů na západ u 
Podolska. Byl tehdy jediným 



mostem, který spojoval Tábor a Písek a kudy vedla obchodní cesta z Haliče do 
Bavorska.  Druhý takový most na severu byl až v Praze a jiný čistě dřevěný byl na 
jihu v Týnu nad Vltavou.  Z toho pramenil obdiv tohoto mostu ze strany dopravců a 
cestovatelů. I vojsko si později uvědomovalo jeho důležitost a před druhou válkou 
na jeho ochranu u jeho pylonů postavilo bránící bunkry, tzv. řopíky. A to bylo 
našemu krasavci už přes devadesát let. Když jsme mladí, jsme i empírově krásní, 
jsme zároveň užiteční mnoha lidem a zároveň se pohybujeme ve významnějším 
kontextu. Pro některé jsme dokonce velmi důležití a ochotně nás brání. Pak roky 
plynou, vše se postupně mění a načež přijde okamžik zásadního životního zlomu. 
Může to na příklad být příchod seniorního věku.  

Náš respektovaný most však hned po výstavbě řopíků v roce 1939 zasáhla 
významná rána. Po uznání důležitosti, myslím na ty dva vojenské bunkry, se hned 
nato začal budovat nový - moderní tzv. Podolský most. Lannův fešák už nestačil 
době. Na počátku jezdili přes něj jen formani a přecházeli jen potahy a lidé. O 
devadesát let později to už musela být velká auta. A to už nešlo. Jak výstižný obraz 
naší situace. Kolem nás se vše proměňuje a my tomuto tempu už těžko stačíme a je 
nesmysl se tomu nějak bránit. A starý Podolský most je toho příkladem. Lidé si stále 
více uvědomovali, že jeho nedostačující nosnost a kapacita nemohou donekonečna 
omezovat prospěšnost důležité trasy. Proto nový a velkolepější Podolský. 
Nedívejme se však na ten moderní s nevraživostí, protože zastínil nebo dokonce 
vyřadil ten z roku 1848. Jeho projekt získal v roce 1937 v Paříži Zlatou medaili a 
označení Le beau pont de l´Europe - Krásný most Evropy. A to nebylo jediné ocenění. 
To nové kolem nás není jen svým způsobem bezohledné ke stáří, ale také kvalitnější 
a prospěšnější. Ostatně tak tomu bylo i při vzniku Lannova mostu. Ten také ve své 
době posunul laťku daleko výše, než ji dlouho držel starý přívoz, který občas 
ohrožovala vysoká voda a jarní ledy a který samozřejmě nemohl čelit narůstajícímu 
dopravnímu ruchu v polovině devatenáctého století. 

A tak od roku 1943, to je čas, kdy byl nový most dostavěn, starý Lannův most se ocitl 
na druhé, možná i na třetí koleji. Lidé se mohli na ten starý dívat jen ze shora. Na 
svém místě své menší služby poskytoval až do roku 1960. Znáte to, ještě nějaký čas 
během důchodového věku sloužíte, přiměřeně svým možnostem, ale kolem vás to 
klokotá moderním tempem. Tak to bylo i se starým Podolským mostem. A když se 
od roku 1962 začala napouštět Orlická přehrada a měla přikrýt i našeho empírového 
krasavce, leckdo mohl v dáli slyšet jeho umíráček. 

Jenže v té době byl v činnosti „mostový bůh“; omlouvám se za toto vyjádření. V roce 
1959 byl starý Podolský most prohlášen za národní technickou památku a začalo se 
intenzivně hledat, co s ním. Odmítla se zahraniční nabídka odkupu mostu a začalo 
se vybírat jedno místo ze třinácti, kam ho přestěhovat. Jako to dopadlo, víte. Tak po 
113 letech empírový krasavec nalezl svoje definitivní místo a novou příležitost ke 
službě. Nebudou po něm jezdit kamiony ani SUVéčka, ale jen titěrnější osobáky. Od 
roku 1974 znovu slouží a svoji krásu prezentuje nad vlnami Lužnice. Úcta lidí k 
tomuto půvabnému stařečkovi přiměla zainteresované přemísťovat 2 000 kvádrů a 
1 100 ocelových částí do blízkosti Markova mlýna, který lze spatřit z mostu ještě 
dnes. 



Je úžasné, když se lidé s 
úctou chovají ke svým 
seniorům, kteří mají za 
sebou roky obětavé služby v 
různých údolích života. Je 
milé, když se jim dává nová 
příležitost přispět větší či 
menší službou. Je potřebné, 
aby církev vytvářela kolem 
vysloužilých seniorů atmos-
féru laskavého respektu. Jak 
cizí je Kristovu Duchu 
ovzduší přehlížení, nepotře-
bnosti. Vzpomínám na obdivné pohledy vodáků vzhůru k mostu, jež rozhodně 
nejsou architekti nebo znalci speciálních emisí zlatých mincí České národní banky. 
Je to z jiného důvodu. On je obdivuhodnou osobností. 

Vaše KD3 bylo prostředí, které bylo tmeleno vzájemným respektem, aby jeho 
členové mohli být užiteční v jiném údolí a na jiné řece života. Děkuji všem, kteří tento 
tmel vzájemného respektu vytvářeli a šířili, děkuji zvláště Máje a Jirkovi 
Drejnarovým. 

Můj fejeton nemá hodnotu zlaté pamětní mince České národní banky, ale jen 
důležitost, kterou má informační tabule, která se nachází v předmostí Lannova 
empírového krasavce. Vězte, že most nesvědčí jen o inženýrské dovednosti našich 
předků, ale také o užitečnosti všeho, co už není in. 

Miloslav Žalud 
 

SOBOTNÍ ŠKOLA – příští týden 
 

Téma 2.čtvrtletí 2023: POSELSTVÍ TŘÍ ANDĚLŮ 
Lekce 10: Satanovy poslední podvody 
Texty: Zj 12,9; Zj 16,13.14; 1Te 4,16.17;  
             Ez 8,16; Ez 20,1–20; Zj 18,4.5 
 

Tento týden budeme pokračovat nejen ve studiu podvodů 
Babylónu, ale zaměříme se i na Ježíšův plán zachránit nás před 
nimi a před smrtí, do níž by nás jinak zavlekly. 
 

 
Osnova lekce 

• Obraz „vína“, kterým Babylón opíjí tento svět. 
Úvod k tématu 

• Zj 12,9; Př 14,12: Podvod odhalíme jen s Boží pomocí (neděle) 
Nebezpečné „bludy“ 

• Zj 16,13.14; 18,2.23: Lež o životě po smrti (pondělí) 
• Zj 17: Záměna soboty za neděli (úterý) 

Pozvání pro Boží lid 
• Ez 20,19.20: Výzva k respektování Boha (středa) 
• Zj 18,4.5: Výzva k zaujetí jasného postoje (čtvrtek) 

 



PDF lekce: https://sobotniskola.casd.cz/lekce_PDF/aktualni/10.pdf 
Bible pro dnešek s teologem Markem Hrastejem – pořad HopeTV inspirován 
tématem lekcí sobotní školy https://www.hopetv.cz/videa/vsechny-kategorie/28-
bible-pro-dnesek/3236-bible-pro-dnesek-jezis-vitezi-satan-prohrava-2023-2q-
01?autoplay=0 
 

     
V App Store vyhledat Sabbath School, v Google Play vyhledat Sobotní škola nebo 
Sabbath School. 

Daniel Kubečka 
 

 

ADRAběh proběhne v 13 městech České republiky. 

V PRAZE SE SPOLEČNÝ VÝBĚH USKUTEČNÍ 
v ÚTERÝ 30. KVĚTNA 2023 OD 14 HOD V HOSTIVAŘSKÉM LESOPARKU 

Děkujeme, že jste tu s námi pro druhé! 

https://sobotniskola.casd.cz/lekce_PDF/aktualni/10.pdf
https://www.hopetv.cz/videa/vsechny-kategorie/28-bible-pro-dnesek/3236-bible-pro-dnesek-jezis-vitezi-satan-prohrava-2023-2q-01?autoplay=0
https://www.hopetv.cz/videa/vsechny-kategorie/28-bible-pro-dnesek/3236-bible-pro-dnesek-jezis-vitezi-satan-prohrava-2023-2q-01?autoplay=0
https://www.hopetv.cz/videa/vsechny-kategorie/28-bible-pro-dnesek/3236-bible-pro-dnesek-jezis-vitezi-satan-prohrava-2023-2q-01?autoplay=0


  



 

                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                  



 



Kreslené příběhy Starého zákona 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

Pokračování příště 
 

 

Smíchovský Zpravodaj, informační týdeník vydává Sbor CASD Praha–Smíchov 
Odpovědný redaktor Jaroslav Bartoš. Vychází každý týden v sobotu v nákladu 130 ks. Případné změny v programu jsou vyhrazeny. 

Uzávěrka příspěvků je čtvrtek. Redakce příspěvky neupravuje a otiskuje je v plném znění. Za tiskové chyby se omlouváme. 
Další infrmace naleznete na internetových stránkách sboru – www.casdsmichov.cz  

http://www.casdsmichov.cz/

